Freedom of Information Act 2000 
Your request for information has now been considered. The Council holds the information requested.
You asked for:
 

1. How many council houses did Leicester City Council have in 1980?
Answer: It is estimated that the Council had in the region of 37,000 properties.

2. As a result of the Housing Act 1980 and the ‘right to buy’ scheme, how many council houses were bought by tenants between 1 January 1980 and 31 December 2019?
It is estimated that around 16,700 properties have been purchased under the right to buy scheme.
3. If you do not have this figure, please let me have the available number of sales you have on record with a clear timeline (e.g. January 2001 to December 2019) and a detailed explanation why you do not have this data.
N/A

4. What is the revenue from the ‘right to buy’ scheme during this period? 
The Council does not hold this information.  Therefore, this letter acts as a refusal notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because, in accordance with section 1.1 of the Act, this information is not held by Leicester City Council.

5. If you do not have this figure, please let me have the available sales figure revenue you have on record with a clear timeline (e.g. January 2001 to December 2019) and a detailed explanation why you do not have this data.
Data prior to 2012 is not held, Therefore, this letter acts as a refusal notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because, in accordance with section 1.1 of the Act, this information is not held by Leicester City Council.

The revenue from the sales of these properties (after the discount to the tenant) from 2012 is as follows:
	2012/13 (i.e. 1st April 2012 to 31st March 2013)
	£5,944,827

	2013/14
	£6,899,689

	2014/15
	£8,548,630

	2015/16
	£9,649,132

	2016/17
	£17,741,584

	2017/18
	£18,412,018

	2018/19
	£19,251,507

	2019/20 (1st April 2019 to 31st December 2019)
	£15,276,102


6. Please point me to a weblink or provide documents (for example, this may be a set of accounts in annual reports in electronic form) which show in detail how the money has been spent?
The Council does not hold this information.  Therefore, this letter acts as a refusal notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because, in accordance with section 1.1 of the Act, this information is not held by Leicester City Council.
7. If you do not have a weblink or available information about how the money has been spent, please provide a detailed explanation why the council has not made this figure/these figures public or how it can account for the monies raised from the sales of council homes and spent. 
The Ministry of Housing, Communities and Local Government (MHCLG) specifies the way in which these receipts can be spent, and the Council submits information to the government department on a quarterly basis. The table below summarises the figures submitted to central government and reflect the way in which RTB receipts have been applied:

	Description
	2012/13
	2013/14
	2014/15
	2015/16
	2016/17
	2017/18
	2018/19

	
	Total
	Total
	Total
	Total
	Total
	Total
	Total

	City Council administration costs of running the RTB scheme
	192,400
	224,900
	267,800
	317,200
	574,600
	529,100
	547,300

	Compensation to the Council for the lost ability to support debt repayments
	1,717,889
	2,169,157
	2,836,862
	3,299,624
	5,919,544
	5,381,448
	5,292,037

	Local Authority Income, reflecting the share the Council would have retained under the pre-2012 pooling arrangements
	499,158
	584,084
	655,010
	683,466
	690,324
	697,251
	704,223

	Government Income, reflecting the share the Council would have retained under the pre-2012 pooling arrangements
	1,197,155
	1,378,888
	1,514,073
	1,732,007
	1,718,123
	1,702,540
	1,702,540

	Use of Receipts to buy back former Council properties
	0
	0
	0
	56,250
	0
	0
	0

	Retained receipts available to fund affordable housing
	2,338,225
	2,542,660
	3,274,884
	3,560,586
	8,838,993
	10,101,679
	11,005,407

	Receipts from Poolable RTB Sales
	5,944,827
	6,899,689
	8,548,630
	9,649,132
	17,741,584
	18,412,018
	19,251,507


The Council must spend it’s retained RTB receipts on the delivery of affordable housing within 3 years of receipt or pay these receipts over to central government. From April 2012 to December 2019 Leicester City Council has used £18.7m on affordable housing and paid £486k to central government. This fully accounts for all retained receipts received to 31st December 2016.
8. How many council tenants have bought their council-owned homes between 1 January and 31 December 2019?
446

9. If you do not have this figure, please let me have the available sales figure revenue you have on record with a clear timeline and a detailed explanation why you do not have this data.
N/A

10. What is the revenue from the ‘right to buy’ scheme during this period? 
£20,896,985

11. Please point me to a weblink or provide documents (for example, this may be a set of council documents in monthly audit committee meetings in electronic form) which show in detail how the money has been spent? 
The Council does not hold this information.  Therefore, this letter acts as a refusal notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because, in accordance with section 1.1 of the Act, this information is not held by Leicester City Council.
12. If you do not have a weblink or available information about how the money has been spent, please provide a detailed explanation why the council has not made this figure public or how it can account for the monies raised from the sales of council homes and spent. 
Please see the response to Q7 for an explanation on the reporting of the use of RTB receipts. The equivalent figures for the period from 1st Jan 2019 to 31st Dec 2019 are:

	Description
	Jan 2019 to Dec 2019

	City Council administration costs of running the RTB scheme
	£573,300

	Compensation to the Council for the lost ability to support debt repayments
	£5,701,540

	Local Authority Income, reflecting the share the Council would have retained under the pre-2012 pooling arrangements
	£709,505

	Government Income, reflecting the share the Council would have retained under the pre-2012 pooling arrangements
	£1,702,540

	Use of Receipts to buy back former Council properties
	£0

	Retained receipts available to fund affordable housing
	£12,210,100

	Receipts from Poolable RTB Sales
	£20,896,985


13. Please confirm the number of Leicester city council-owned homes as of the date of this FOI request (to include 31 January 2020).
The closest we can provide is based on an extract which was run on 28th January. As of 28th January 2020 there were:
· 19,978 council-owned properties. This covers occupied properties as well as void

14. The latest document available is http://www.cabinet.leicester.gov.uk/documents/g9437/Public%20reports%20pack%20Monday%2004-Nov-2019%2017.30%20Housing%20Scrutiny%20Commission.pdf?T=10.  That gives the figures for 1 October 2019. Would it be easier for you to let me have the figure for 1 Feb 2020? 
The Council does not hold this information.  Therefore, this letter acts as a refusal notice under section 17.1 of the Freedom of Information Act 2000 because, in accordance with section 1.1 of the Act, this information is not held by Leicester City Council
15. Please confirm the number of people waiting for a council-owned property in the Leicester City Council jurisdiction as of the date of this FOI request (to include 31 January 2020). The latest document available is http://www.cabinet.leicester.gov.uk/documents/g9437/Public%20reports%20pack%20Monday%2004-Nov-2019%2017.30%20Housing%20Scrutiny%20Commission.pdf?T=10.  That gives the figures for 1 October 2019. Would it be easier for you to let me have the figure for 1 Feb 2020? 
As at 4th February 2020 the number of people on Leicester City Council’s Housing Register was 6,047.

16. What is the longest time that someone has been on the waiting list as of the date of this FOI request? 
Leicester City Council do not operate a waiting list. We operate a Housing Register, which is a register of need where eligible and qualifying persons will be prioritised according to the level of their housing need according to the published Housing Allocations Policy. It is also a choice-based bidding scheme, meaning that persons not bidding for accommodation will not be considered for offers until they do. As such, people with less need, or people that do not make bids for properties, will wait longer than others. As at 4th February 2020 the oldest application on the Housing Register was registered on 24th July 1981.

A more useful metric may be the average waiting times (months) for applicants dependent on Application Priority and Size of Property Required:

	
	1 Bed
	2 Bed
	3 Bed
	4 Bed
	5 Bed
	6(+) Bed

	BAND 1
	3
	2
	2
	2
	-
	-

	BAND 2
	11
	18
	24
	27
	62
	-

	BAND 3
	5
	-
	-
	-
	-
	-

	
	
	
	
	
	
	


You may re-use the information under an Open Government Licence.
If you are dissatisfied with the handling of your request please write to: 
Information Governance & Risk Team

Leicester City Council

Legal Services

4th Floor, City Hall 
115 Charles Street

Leicester LE1 1FZ
e-mail: info.requests@leicester.gov.uk 

